24. Instrumentos financeiros--Continuação

b) Gerenciamento dos riscos financeiros--Continuação

Instrumentos derivativos

No exercício findo em 31 de dezembro de 2025 a Companhia contratou operações de
instrumentos financeiros derivativos, que estão apresentadas nas demonstrações financeiras
a valor justo. O objetivo é proteger a Companhia da exposição cambial (dólares norte-
americanos) e taxas de juros fixas, convertendo a dívida para taxa de juros e moeda local. O
instrumento utilizado pela Companhia é o swap e o montante em aberto desta transação em
31 de dezembro de 2025 é de R$502 na controladora e no consolidado (R$8.153 na
controladora e consolidado em 31 de dezembro de 2024).

A Companhia para fins de análise de sensibilidade, adotou como cenário provável a taxa de
mercado vigente no período de elaboração destas demonstrações. Para o cenário Possível
esta taxa foi corrigida em 25% e para o cenário Remoto, em 50%. Dessa forma, a tabela abaixo
demonstra a análise de sensibilidade da exposição de variação cambial na demonstração de
resultado.

Controladora e consolidado
Receita/(Despesa) ao resultado

Operação Risco

31 de
dezembro
de 2025 Queda 50% Queda 25%

Cenário
Provável

Aumento
25%

Aumento
50%

Empréstimos (*) USD 93.034 (46.517) (23.259) - 23.259 46.517
Exposição líquida (46.517) (23.259) - 23.259 46.517

USD 5,50 2,75 4,13 5,50 6,88 8,25

25. Gestão de capital

O objetivo principal da administração de capital da Companhia é assegurar que este mantenha
uma classificação de crédito forte e uma razão de capital livre de problemas a fim de apoiar os
negócios e maximizar o valor ao acionista. Para manter ou ajustar a estrutura do capital, a
Companhia pode ajustar o pagamento de dividendos aos acionistas, devolver o capital ou emitir
novas ações. Não houve alterações quanto aos objetivos, políticas ou processos durante os
exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024.

Multilog Brasil S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação